СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

заседания постоянной комиссии

 по культуре, спорту, молодежной политике, международному
и межмуниципальному сотрудничеству

09.04.2019 г.
       № 48
Председательствующий – Колпаков Д. В.

Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Аникин А. Г., Бестужев А. В., Фоломкин Ю. А. Черепанов Г. К.
Отсутствовали:  Тарасов А. В., Сухоруков С. В. – производственная необходимость.
Приглашенные: Яковенко Е. С., Бахарева Ю. П., Трофимова С. Н., Соловьева И. С., Толоконский А. В., Молин Е. Б., Полещук В. В., Сибогатулина М. Р.,  Цыцаркина Е. И.,  Дулькевич Е. С., Сальников Р. В., Долгова Г. Г., Харитонова В. А.

Колпаков Д. В. - Добрый день уважаемые коллеги! Кворум присутствует, предлагаю начать работу комиссии.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об итогах проведения соревнований юных хоккеистов «Золотая шайба» имени А. В. Тарасова в городе Новосибирске за 2018 – 2019 годы.

2. О ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске» на 2017 – 2020 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 05.12.2016 № 5532, за 2018 год.

3. О ходе реализации муниципальной программы «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске» на 2018-2021 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 13.11.2017 № 5116, за 2018 год.

4. О ходе реализации муниципальной программы «Развитие сферы культуры города Новосибирска» на 2017 - 2020 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 05.12.2016 № 5566, за 2018 год.

5. О деятельности парков культуры и отдыха города Новосибирска, подведомственных департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска.
Колпаков Д. В. - Предложения, дополнения к повестке есть?

Колпаков Д. В. - Если нет возражений, прошу голосовать за повестку дня в целом с учетом изменения.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Бестужев           А. В., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.).
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

1. СЛУШАЛИ: Толоконского А. В. – проинформировал «Об итогах проведения соревнований юных хоккеистов «Золотая шайба» имени А. В. Тарасова в городе Новосибирске за 2018 – 2019 годы».
Колпаков Д. В. – Коллеги, у кого есть вопросы?

Черепанов Г. К. – Правильно понимаю, что «Золотая шайба» в этом сезоне это воспитанники спортивных школ, а дворовые команды в турнире «Сибирская шайба»?

Толоконский А. В. – В этом году мы предприняли вторую попытку не допускать на «Золотую шайбу» профессиональные команды, т.е. спортивные школы, но столкнулись с проблемами. Область вроде хотели их себе взять в свой турнир, но там тоже возмутились и по Положению мы обязаны были их принять.

Черепанов Г. К. – Сколько было команд спортивных школ, сколько дворовых?

Толоконский А. В. – 1 команда спортивной школы это «Энергия» и одна команда по хоккею с мячом, которая выступает за Ленинский район.

Черепанов Г. К. – Как предложение может стоит провести дружеский матч среди победителей «Золотая шайба» и «сибирская шайба».
Аникин А. Г. – Хотел бы высказаться. Из 9 команд всего 2 это дворовые. Нужен ли вообще тогда турнир «Золотая шайба» если там участвуют дети из спортивных школ, а не пацаны со двора, как когда это задумывалось?

Бестужев А. В. – Хотелось, чтобы вы взяли под контроль такой момент, команды, которые собраны во дворах, могли в любое время заниматься на крытых льдах, чтобы не отбивать у них желание играть в хоккей.

Колпаков Д. В. –  Еще выступления? Если нет, прошу голосовать по проекту решения в целом:

1. Информацию принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Бестужев А. В., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.).
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

2. СЛУШАЛИ: Толоконского А. В. – проинформировал «О ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске» на 2017 – 2020 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 05.12.2016 № 5532, за 2018 год».
Колпаков Д. В. – Коллеги, у кого есть вопросы, предложения?

Бестужев А. В. – Внутренние картинки есть?

Толоконский А. В. – Фото еще нет, в мае при рассмотрении на комиссии вопроса по модулям предоставим полную картину.

Бестужев А. В. – Цветовая гамма специально выбиралась?

Толоконский А. В. – Он не черный, а темно синий.

Колпаков Д. В. – Он по функционалу такой же, как на Б. Богаткова?

Толоконский А. В. – Даже больше, две раздевалки, и зал стометровый, и инструкторская, и администраторская и комната для инвентаря.

Колпаков Д. В. – По каким критериям программа оценивается по мимо количественного?
Бахарева Ю. П. – Оценка эффективности проводится в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска № 5141 от 19.06.2014 года, где утвержден порядок, каким образом любая муниципальная программа оценивается. И там оценки идут как качественные, так и количественные.

Аникин А. Г. – Помогите разобраться с ситуацией. Проходят соревнования по спортивным танцам, с участников и гостей, помимо стартовых взносов берут деньги за вход? Это нормально?

Толоконский А. В. – Надо разобраться в данной ситуации. Мы выясним и вам сообщим.

Бестужев А. В. – А какие это 38  объектов, можете их перечислить?

Толоконский А. В. – Сейчас вот так не назову.

Бестужев А. В. – Предлагаю управлению физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска направить в комиссию расширенную информацию по пункту 1.3.1 «Развитие материально-технической базы муниципальных учреждений сферы физической культуры и спорта» муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске» на 2017 – 2020 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 05.12.2016 № 5532, за 2018 год, в части укрепления и модернизации материально-технической базы 38 объектов физической культуры и спорта.
Колпаков Д. В. –  Если нет вопросов и предложений, прошу голосовать по проекту решения в целом:

1. Информацию принять к сведению.

2. Признать работу управления физической культуры  и спорта мэрии города Новосибирска по реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске» на 2017 – 2020 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 05.12.2016 № 5532, за 2018 год  удовлетворительной.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Бестужев А. В., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.).
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

3. СЛУШАЛИ: Соловьеву И. С. – проинформировала «О ходе реализации муниципальной программы «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске» на 2018-2021 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 13.11.2017 № 5116, за 2018 год».

Колпаков Д. В. – Коллеги, у кого есть вопросы, предложения?

Бестужев А. В. – Городской фестиваль по ориентированию слепых в открытом пространстве. Какая цель?

Соловьева И. С. – Данное мероприятие у нас проходит в Ленинском районе, на «Монумент Славы».  Ни каждый слепой хорошо ориентируется в нашем городе и в открытых пространствах. Чаще всего они либо в сопровождении людей или собак могут ориентироваться.

Бестужев А. В. – Дальше после этого проекта, какие задачи стоят? Для города что ставим, что мы хотим? Специальные светофора, дорожки, что?

Соловьева И. С. – Это задачи не молодежной политики. Наша задача максимально социализировать тех людей, которые без нашего проекта будут сидеть в 4х стенах.

Бестужев А. В. – Если вас не будет, то они вообще не выйдут из дома?

Соловьева И. С. – Мы – это один из способов их вовлечения.

Бестужев А. В. – Проект то хороший, но задачи перед городом надо ставить, Транспорт, дорожки, светофоры. Дальше надо работать.

Колпаков Д. В. – Если мы все рассматриваем ход программы, то хотелось бы чтобы вы в свою презентацию добавили, какие качественные показатели получились, какие навыки приобретены, что мы получаем в перспективе. Какие изменения в обществе будут в результате эти проектов.
Колпаков Д. В. –  Если нет предложений, прошу голосовать по проекту решения в целом:

1. Информацию принять к сведению.

2. Отметить хорошую работу и профессиональный подход комитета по делам молодежи мэрии города Новосибирска по реализации муниципальной программы «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске» на 2018-2021 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 13.11.2017 № 5116, за 2018 год.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Бестужев А. В., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.).
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

4. СЛУШАЛИ: Трофимову С. Н. – проинформировала «О ходе реализации муниципальной программы «Развитие сферы культуры города Новосибирска» на 2017 - 2020 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 05.12.2016 № 5566, за 2018 год».
Колпаков Д. В. – Коллеги, у кого есть вопросы, предложения?

Аникин А. Г. – Вы провели большой фестиваль футбола, как это мероприятие связано с культурой?

Трофимова С. Н. – В рамках Дня города, совместно с управлением физической культуры и  спорта мэрии города Новосибирска.

Аникин А. Г. – Про салют, который длился целый час, откуда было финансирование?

Трофимова С. Н. – Часть денег из бюджета города, и часть спонсорские. Точно цифры не назову.
Аникин А. Г. – Хотелось бы знать имена спонсоров и какие же суммы потрачено на салют.

Колпаков Д. В. –  Если нет предложений, прошу голосовать по проекту решения в целом:

1. Информацию принять к сведению.

2. Признать работу управления культуры мэрии города Новосибирска по реализации муниципальной программы «Развитие сферы культуры города Новосибирска» на 2017 - 2020 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 05.12.2016 № 5566, за 2018 год  удовлетворительной.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Бестужев А. В., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.).
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

5. СЛУШАЛИ: Полещука В. В. – проинформировал «О деятельности парков культуры и отдыха города Новосибирска, подведомственных департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска».

Колпаков Д. В. – Коллеги, у кого есть вопросы, предложения?

Бестужев А. В. – Парк «Центральный» и «Березовая роща» после объединения, какие перспективы, задачи?

Полещук В. В. – Объединение этих парков, это наш первый этап по реорганизации парков в единую дирекцию. Основная задача, которая ставится при объединении это создание единого центра управления парками, надлежащий контроль за его деятельностью. Так как в будущем не будет предприятия, а будет автономное учреждение. Оптимизация расходов.

Бестужев А. В. – Какая то положительная динамика сегодня уже есть?

Полещук В. В. – В части центрального парка положительная динамика наблюдается. Он наиболее в худшем в финансовом положении. Данное решение позволит привлекать и ресурсы, которые имеются в парке «Березовая роща». Самое простое это та техника, которая имеется на территории «Березовая роща». Будут оптимизированы те штатные единицы, которые на сегодняшний день работают в этих парках.
Аникин А. Г. – Монумент Славы в этом году должен был попасть в программу по благоустройству?

Разживина Д. О. – В этом году подлежит благоустройству, в рамках программы «Комфортная городская среда». Монумент находится в ведомстве департамента транспорт и дорожно-благоустроительного комплекса. Но поскольку мы координируем программу «Комфортная городская среда», могу сказать, что сквер попал в программу по благоустройству. Ответственный за это «Горзеленхоз». Деньги федеральные, областные и местные бюджеты. Первый этап порядком 113 млн. рублей. Есть еще второй этап реставрация пилонов.

Колпаков Д. В. -  В докладе прозвучало о создании единой дирекции парков. Как мне известно, пока только в рабочей группе рассматривается о целесообразности данного вопроса.

 Разживина Д. О. – Совершенно верно. Задача такая поставлена, сейчас идет обсуждение данного вопроса рабочей группой.
Колпаков Д. В. -  Объединение парков «Центральный» и «Березовая роща» ни в рамках этого проекта?

Разживина Д. О. – Это в том же русле, но это немного самостоятельный проект.

Колпаков Д. В. -  Это самостоятельный проект. Какие то плоды уже показал?

Разживина Д. О. – Пока еще нет, так как сама процедура реорганизации достаточно длительный процесс. Нормативные документы есть, но сама процедура еще идет. Чтобы увидеть какие либо плоды, парк должен проработать как минимум год. Но плачевная ситуация «Центрального парка» пока такова, что у него большая задолженность по аренде за землю более 10 млн. рублей. Общими усилиями двух парков пытаются погасить задолженность.

Колпаков Д. В. –  Если нет предложений, прошу голосовать по проекту решения в целом:

1. Информацию принять к сведению.

2. Департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска направить в комиссию информацию об объединении парков культуры и отдыха города Новосибирска в единую дирекцию парков.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Бестужев А. В., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.).
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Председательствующий
    Д. В. Колпаков
Секретарь комиссии
   Л. Н. Ткаченко
5